

Handläggare
Linn Karlsson
Telefon: 08-50888998

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 21 maj 2024

Yttrande över remiss av Motion om yrkesutbildning för ukrainska medborgare

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/261

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Liberalerna till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Motionen handlar om yrkesutbildning för ukrainska medborgare.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige besluta att yrkesutbildning för ukrainska medborgare genomförs som pilotprojekt i Stockholms stad.

För asylsökande och personer med tillfälligt skydd från Ukraina är rätten till utbildning begränsad enligt skollagen. Ukrainare har inte rätt till utbildning inom komvux med undantag från utbildning i svenska för invandrare (sfi) och svenska som andraspråk.

Utifrån motionärernas förslag är förvaltningens bedömning att staden bör invänta ukrainares möjlighet till folkbokföring som kan bli möjlig från och med den 1 november 2024, framför att starta ett pilotprojekt med yrkesutbildning för ukrainska medborgare. Då kan målgruppen söka utbildning utifrån hela vuxenutbildningens utbud och inom förvaltningens ordinarie antagningsprocesser som gäller för alla personer som har rätt att studera inom komvux.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Liberalerna till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Motionen handlar om yrkesutbildning för ukrainska medborgare. Vuxna ukrainare har rätt till undervisning i sfi och i svenska som andraspråk. Motionärerna menar att många ukrainare vill studera för att kunna få den typen av

arbete de tidigare jobbat med. Mot denna bakgrund vill motionärerna att staden genomför ett pilotprojekt med yrkesutbildning på komvux för ukrainska medborgare och avsätter medel för det i budget.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige besluta satt yrkesutbildning för ukrainska medborgare genomförs som pilotprojekt i Stockholms stad.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben i samarbete med avdelningen Vuxenutbildning Stockholm vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

För asylsökande och personer med tillfälligt skydd från Ukraina är rätten till utbildning begränsad enligt skollagen. Ukrainare har inte rätt till utbildning inom komvux med undantag från utbildning i sfi och svenska som andraspråk.

Under 2023 fattade kommunfullmäktige i Stockholms stad beslut om att staden ska erbjuda sfi och svenska som andraspråk på grundläggande och gymnasial nivå för personer med tillfälligt skydd enligt massflyktsdirektivet (KS 2023/693, § 17, KS 2023/1089, § 12). Besluten föregicks av nya bestämmelser från regeringen om att kommuner får låta en person med tillfälligt skydd studera sfi och svenska som andraspråk.

Staten har det övergripande och ekonomiska ansvaret för asyl- och flyktmottagandet. Kommuner har haft möjlighet att söka statsbidrag från Skolverket för att finansiera sfi för personer med tillfälligt skydd. Sveriges kommuner och regioner konstaterar dock att kostnaderna i kommunerna har varit högre än det statsbidrag som utlystes under 2023. Det har inte funnits något statsbidrag eller annan ekonomisk kompensation från staten för de kommuner som även erbjuder svenska som andraspråk.

Regeringen har kommit med en lagrådsremiss om *Förbättrade levnadsvillkor för utlänningar med tillfälligt skydd*. Förslagen i remissen innebär att de ukrainare som haft tillfälligt skydd enligt massflyktsdirektivet före den 1 november 2023 ska kunna folkbokföra sig från och med den 1 november 2024.

De ukrainare som väljer att folkbokföra sig kommer ha rätt att studera inom vuxenutbildningen. Vid arbetsmarknadsförvaltningen pågår ett arbete för att förbereda inför ett eventuellt ökat inflöde av ukrainska elever till vuxenutbildningen efter den 1 november 2024. Förvaltningen, har likt motionärerna, uppfattat ett intresse från

målgruppen att studera kombinationsutbildningar. Förvaltningen tror även att det kommer bli ett ökat söktryck till enskilda ämnen inom kurser på gymnasial nivå, till exempel engelska som många behöver komplettera sina studier med. Det gäller både personer med examen och ungdomar som läst på språkintruktionsprogrammet.

Utifrån motionärernas förslag är förvaltningens bedömning att staden bör invänta ukrainares möjlighet till folkbokföring framför att starta ett pilotprojekt med yrkesutbildning för ukrainska medborgare. Då kan målgruppen söka utbildning utifrån hela vuxenutbildningens utbud och inom förvaltningens ordinarie antagningsprocesser som gäller för alla personer som har rätt att studera inom komvux. Vid en lagändring om folkbokföring för personer med tillfälligt skydd vill förvaltningen skicka med att det är viktigt att staden får en skälig ekonomisk kompensation från staten som har det yttersta ansvaret för flyktingmottagandet.

Karina Uddén
Arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Pernilla Unell
Tf. Utvecklingschef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Remiss av Motion om yrkesutbildning för ukrainska medborgare, dnr KS 2024/261.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2024-05-06
Pernilla Unell, Tf. Utvecklingschef	2024-05-06